
\ 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ll. f) din ()2.0~. 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

Tn conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1310/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Tn .temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil , in categoria juridică 
.Fond", 6 (şase) bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , aflate in 
patrimoniul Muzeului Naţional al Satului ,Dimitrie Gusti' , prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al 
Satului .Dimitrie Gusti' , in vederea punerii lui in aplicare. 



Denumirea 

Nr. 
bunului cultural 

crt. 
1 (1.1) 

1. M.S.ll383, 
Covor (Lăicer, 
Păretar) 

2. M.S. 23091, 
Covor 
(Scoarţă) 

' 
3. M.S. 23121, 

Covor 

ANEXA 
FIŞĂ STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate in categm;ia juridică Fond din patrimoniul 
Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie G1,1sti" 

Autor(i), atelier, Titlul 
Material, tehnică, dimensiuni (eventual dimensiunile 

Datare, anul Observaţii (documente 
marcă, şcoală, sau 

suportului) şi alţi pararoetri de identificare (după caz) 
fabricaţiei de referioţă antecedente, 

atribuire (după caz) tema (după caz) stare de conservare, ş.a.) 

(1.2) (1.3) 1 (1.4) 1 (1.5) 1 (1.6) 
Autor:- Material: lână, cânepă; 4/4 sec.XIX Stare de conservare: 
Atelier: gospodărie . Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două i!e cu Foarte bună (1 20 A 9) 
Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, franjuri Inscripţii: -
Moldova, Bucovina, înnodate din firele de urzeală. Piesă alcătuită dintr-o Donaţie, 1959, 
jud. Suceava foaie. Bucureşti, IRRCS 

Descriere: Decor geometric dispus în registre N.C. 60753-12,13 
transversale pe toată suprafaţa piesei: alternanţă ritruică 
de vărgi simple cu vărgi alese cu romburi concentrice cu 
marginile în trepte şi cruci în centru. 
Dimensiuni: L= 500 cm; 1 = 60 cm 
Alti parametri: Grena, galben, neRru, alb. 

Autor: A vraro Staua Material: lână, bumbac 114 sec. XX Stare de conservare: 

Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bun1bac, bătut lână şi bumbac; ţesut în Foarte bună 
Zonă/centru: două iţe, ales peste fire cu speteaza. Piesă alcătuită din Inscripţii: -

Moldova, zona două foi încheiate cu acul. Achiziţie 1970, corn. 

Vrancea corn. Nereju Descriere: Piesa era utilizată la organizarea ioteriorlui Nereju Mic, jud. 

Mic, jud. Vrancea fiiod pusă pe perete sau pat. Decor geometric cu câmp Vrancea, Avraro Stana 
continuu realizat din "roate" - romburi concentrice cu N.C. 62564-14; 62565-
marginile în trepte alternate cromatic. 15 f r Dimensiuni: L= 375 cm; 1 = 146 cm ' 
AJţi parametri: Alb, lil~ roşu, verde, galben, violet, s . .;-.. 
negru, maron. 1?/ 

Autor: Avram Staua Material: lână, bumbac; 114 sec. XX Stare de coos~~&~ 
Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bumbac; bătut lână; tesut în două ite cu Bună ~~"' ,, ,, 

'{ 



(ScoarţA) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse şi peste fire cu Inscripţii: -
Moldova, zona speteaza, tivi! cu acul. Piesă alcătuită dintr-o foaie. Achiziţie 1971, corn. 
Vrancea, corn. Descriere: Piesa era utilizată la organizarea interiorlui Năruja,jud. Vrancea, 
Năruja, jud. Vrancea fiind pusă pe perete sau laviţă. Decor geometric dispus în Popescu El vira 

registre transversale pe toată suprafaţa piesei: vărgi alese N.C. 62532-15; 62533-
cu linii punctuale alternate ritmic cu vărgi alese cu 16 
romburi concentrice cu marginile în trepte şi cruci. 
Dimensiuni: L= 362 cm; 1 = 66 cm 
Alţi parametri: Alb, negru, roşu, verde, portocaliu, 
grena 

4. M.S. 23151, Autor: Material: lână, bumbac; 1/4sec.XX Stare de conservare: 
Covor Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit bumbac; bătut lână; ţesut în două iţe cu Bună 
(Scoarţă) Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse şi peste fire cu Inscripţii: -

Moldova, zona speteaza, franjuri din firele de urzeală înnodate. Piesă Achiziţie 1971, corn. 
Vrancea, corn. alcătuită dintr-o foaie. Năruja,jud. Vrancea, 
Năruja, jud. Vrancea Descriere: Piesa era utilizată la organizarea interiorlui Stoian Sevastiţa 

fiind pusă pe perete sau laviţă. Decor geometric, flora! N.C. 62597-11,12 
stilizat şi scheomorf dispus în registre transversale pe 
toată suprafaţa piesei: vărgi alese cu linii punctuale 
alternate ritmic cu vărgi alese cu motive cruci forme, 
florale stilizate. 
Dimensiuni: L= 180 cm; 1 = 65 cm 
Alti parametri: Alb, maron, rosu, vernil, portocaliu. 

5. M.S.24700, Autor: Material: lână, cânepă; 4/4 sec. XIX Stare de conservare: 
Covor Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit cânepă, bătut lână; ţesut în două iţe cu Foarte bună 
(Păretar, Zonă/centru: urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse şi K.aramani cu Inscripţii: -
Lăicer) Moldova, Iaşi găurele, franjuri din firele de urzelă înnodate. Piesă Achiziţie 1 973, 

alcătuită dintr-o foaie. Bucureşti 

Descriere: Decor geometric şi vegetal dispus în registre N.C. 61546 - 26,27 
transversale pe toată suprafaţa piesei: motive vegetale -
pomi puternic stilizaţi dispuse pe culori de fond diferite. 
Una din laturile lungi este mărginită de dinţi de 

(~ "{t.'l'~<tJq,~~ 
fierăstrău. ·~ 
Dimensiuni: L= 257 cm; 1 = 98 cm ;"fg ~~ 

iJP.! .J Alţi parametri: Albastru, maron, verde, vernil, galben, ~!$ roz-hanan, alb, negru. 
''>' .::::_ ·-~·':''';)" .... 



6. M.S.31274 Autor:- Material: lână 1904 Stare de conservare: 
(83686), Covor Atelier: gospodărie Tehnică: Urzit şi bătut lână; bătut lână; ţesut în două iţe Foarte bună 
(Scoarţă) Zonă/centru: cu urzeală ascunsă, ales cu fire întrepătrunse, fra.I\iuri Inscripţii: -

Moldova, zona înnodate din firele de urzeală. Piesă alcătuită dintr-o Achiziţie 1979, corn. 
Galaţi, Cudalbi, jud. foaie. Cudalbi, jud. Galaţi, 
Galaţi Descriere: Compoziţie cu câmp limitat de chenar. Decor Voicu Zinca 

geometric, vegetal, zoomorf, antropomorf şi avimorf N.C. 62500-9,10,11; 
dispus pe toată suprafaţa piesei. Chenar cu fluturi, 62622-35,36,37; 62499-
separat de câmp prin "dinţi de fierâstrău"; laturile scurte 4,5,6,7,8; 62498-2 
sunt mărgini te de vărgi înguste; cărnpul decorat cu şiruri 
de păsări, cuci, cocoşi, câini, călăreţi, femei, 
Dimensiuni: L= 350 cm; 1 = 115 cm 
Alţi parametri: Negru, roşu, galben, mov, vernil, grena, ~~ potocaliu, verde, gri, lila. "' w z 

-. . 



MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR $1 PATRIMINIUlUI NATIONAl 
B1nrqU, 011341, Şas.llselen lr.30. sector 1, I.P.33. 1111111111 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.1310/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în categoria juridică "Fond" a patrimoniului cultural naţional 
mobil, a 6 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică (m.inv.: M.S.24700; 
M.S.31274; M.S.ll383; M.S.23091, M.S.23121; M.S.23151), aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Satului "Dimitrie Gusti". 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELORŞICOLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5

